Universitas ini didirikan oleh Jauhar al-Siqili, Panglima Perang
Khalifah al-Mu’iz li Dinillah pada tahun 970 M. Penamaan al-Azhar
dinisbatkan pada Fatimah al-Zahra, puteri Rasulullah yang
mempunyai hubungan nasab dengan Bani Fathimiyyah. Pada
mulanya, universitas al-Azhar adalah lembaga pendidikan masjid.
Pada tahun 988 M/378 H, Ibn Kals melakukan inovasi atas lembaga
tersebut sehingga berubah menjadi lembaga pendidikan yang lebih

5Setelah Universitas ini berdiri, berkembang pula beberapa universitas seperti
Universitas Nishapur, Damaskus, Kairo, Kardova dan lain-lain yang kemudian ditiru
oleh Eropa.

Pada masa itu, sistem
Syaikh al-Azhar kemudian dikenalkan. Dengan sistem inilah
Universitas al-Azhar kemudian terbebas dari dominasi para penguasa
dan dari pengaruh politik.7

Kedua, Universitas al-Zaitunah di Tunis. Universitas al-Zaitunah
dibangun pertama kali pada tahun 732 M/114 H oleh ‘Abdullah Ibn
Habhab. Kemudian, pembangunannya disempurnakan oleh Abu al-
‘Abbas Muhammad Ibn Aghlab pada masa pemerintahan al-
Mu’tasim. Universitas yang terletak di tengah kota Tunis ini berperan
amat strategis bagi pengembangan keilmuan Islam.

Ketiga, Universitas al-Qarawiyyin di Fez.

Daulah Umayyah di Andalusia adalah Masjid Jami’ Cordova. Masjid
itu dibangun tahun 786 M/170 H. oleh ‘Abd al-Rahman al-Dakhil.
Kemudian, secara bertahap, masjid tersebut berkembang menjadi
universitas yang megah.10 Namun, kemegahan itu hilang setelah Raja
Ferdinando III mengubahnya menjadi gereja pada tahun 1236 M.11
Perubahan secara paksa itu tentunya merupakan peristiwa yang
paling menyedihkan dalam sejarah pendidikan Islam.